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نمایش‌های موفق تئاتر ایران همزمان با بهار 
۱۴۰۱ با حضور بازیگرانی چون شهاب حسینی، 
سجاد افشاریان، بهاره رهنما، فروغ فرخزاد، 
تهیه‌کنندگانی چون پرویز پرستویی و نوید 
محمدزاده و میزبانی از خوانندگانی چون علی 
زندوکیلی و حجت اشرف‌زاده طی ایام نوروز در 

پردیس تئاتر شهرزاد به صحنه می‌روند.
به گزارش ایرنا، پردیس تئاتر شهرزاد 
فروردین ماه ۱۴۰۱ با رپرتوار نمایش‌های 
برگزیده میزبان مخاطبان خواهد بود و ۱۲ 
نمایش در این دوره روی صحنه خواهند رفت.
فروغ فرخزاد نخستین مهمان نوروزی

نمایش خانه سیاه است نمایش موفقی که 
طی اسفند ماه ۱۴۰۰ در سالن اصلی تئاترشهر 
به صحنه رفت، در باب زندگی و اشعار زنده‌نام 
فروغ فرخزاد شاعر شناخته شده معاصر 
کشورمان نوروز ۱۴۰۱ در سالن شماره ۱ تئاتر 

شهرزاد به صحنه خواهد رفت.

خانه سیاه است به نویسندگی، طراحی 
و کارگردانی محسن اردشیر و تهیه کنندگی 
مهدی کریم‌پور است و از هفتم فروردین ماه 
)هم زمان با روز ملی هنرهای نمایشی( به 
مدت ۶۰ دقیقه در ایام نوروز میزبان تماشاگران 

خواهد بود.
پرویز پرستویی با »اول شخص مفرد«

نمایش اول شخص مفرد به تهیه کنندگی 
پرویز پرستویی، پرمخاطب ترین نمایش 
سال ۱۴۰۰ در اصفهان است که از شانزدهم 
فروردین در سالن شماره ۳ تئاترشهرزاد به 

صحنه می‌رود.
اول شخص مفرد به نویسندگی و کارگردانی 
امید نیاز، روایتگر زندگی مردی به نام مهرداد 
است که زندگی او با فراز و نشیب‌های فراوانی 

روبه‌رو شده است.
این نمایش با نگاهی خلاقانه به نقش بازیگر 
از دید روانشناسی و فلسفه، به جهانِ زندگی 

قهرمان داستان میپردازد.
»چشم‌هایی که مال توست« با شهاب 

حسینی، بهاره رهنما و علی زندوکیلی
نمایش چشم‌هایی که مال توست به 
نویسندگی، کارگردانی و بازیگری بهاره رهنما 
یکی از نمایش‌های موفق سال‌های اخیر است 
که در قالب رپرتوار نمایش‌های موفق سال 
۱۴۰۰ در تئاتر شهرزاد به صحنه می‌رود. این 
نمایش که در کانادا، فرانسه، اتریش و سوئد نیز 
به صحنه رفته است از هشتم فروردین ماه در 

سالن شماره ۳ میزبان مخاطبان خواهد بود.
روایت نمایش چشم‌هایی که مال توست بر 
محور ماجرای زنی است که پس از به دنیا آوردن 
فرزندش، شوهرش او را ترک کرده و تماشاگر 
شاهد واگویه‌های زن خواهد بود که لحظاتی 
به صورت ذهنی با همسر جدا شده‌اش گفتگو 
می‌کند. این اثر با صدای شهاب حسینی و 
موسیقی علی زندوکیلی اجرا خواهد شد و سینا 

سعیدی تهیه کنندگی این اثر را برعهده دارند.
دستان پرُ نوید محمدزاده با شب شک 

و کریمولوژی
نوید محمدزاده نیز بهار ۱۴۰۱ با دو نمایش 
شب شک و کریمولوژی که تهیه‌کنندگی آنها را 

به عهده دارد، به تئاتر شهرزاد می‌آید.
نمایش کریمولوژی به نویسندگی مهران 
رنجبر و کارگردانی رضا بهرامی که با دریافت 
چهار لوح تقدیر در سی‌وهشتمین جشنواره 
تئاتر فجر)۱۳۹۸( به صحنه رفت از ۱۵ 
فروردین ماه در سالن شماره ۳ پردیس تئاتر 

شهرزاد میزبان مخاطبان خواهد بود.
این نمایش روایت مونولوگی از زندگی 
تلخک دربار ناصرالدین شاه )کریم شیره‌ای( 
است که برای ناصرالدین شاه آنقدر عزیز بود 
که زمانی که فوت کرد ناصرالدین شاه سه روز 
عزای عمومی اعلام کرد. نمایش شب شک به 
کارگردانی امیرحسین بریمانی و تهیه‌کنندگی 
نوید محمدزاده از جمله آثار برگزیده 

بیست‌وسومین جشنواره تئاتر دانشگاهی ایران 
است که تندیس بازیگر نقش اول و کارگردانی 
را دریافت کرده است و از نیمه فروردین ماه در 
سالن شماره ۳ پردیس تئاتر شهرزاد به استقبال 

مخاطبان می‌رود.
نمایش‌هاری و خداحافظی‌هانا کامکار 

از تئاتر
نمایش‌هاری به نویسندگی و کارگردانی 
افشین زمانی نیز از ۱۴ فروردین در سالن شماره 
۲ شهرزاد به صحنه می‌رود و آخرین حضور‌هانا 
کامکار به عنوان بازیگر روی صحنه خواهد بود. 
این نمایش دومین بخش از یک سه‌گانه است 
که بر مبنای کاراکترهای تاریخی ایران نگاشته 
شده است و در سی‌ونهمین جشنواره تئاتر 
فجر)۱۳۹۹( در شش بخش کاندیدای دریافت 
جایزه و در بخش بازیگری به عنوان برگزیده 

انتخاب شد.
ادامه اجراهای سجاد افشاریان و حجت 

اشرف‌زاده
نمایش بک تو بلک با بیش از ۳۰هزار 
مخاطب و پرفروش ترین اجرای سال۱۴۰۰، 

از ۱۸ فروردین بار دیگر به صحنه بازمی‌گردد.
در این که نمایش سجاد افشاریان نویسندگی 
و کارگردانی آن را به عهده دارد، علاوه بر سجاد 
افشاریان، مهدی زندیه و نیکو بستانی نیز 

به‌عنوان بازیگر حضور دارند. 
این نمایش قصه مواجهه آدم‌ها با تنهایی 
و خلوت درون خود است.  همچنین کنسرت 
نمایش‌ ترانه‌های شرقی به نویسندگی و 
کارگردانی جلال‌الدین دری و با اجرای زنده 
حجت اشرف‌زاده نیز دیگر اجرای موفق 
سال۱۴۰۰ است که از ۱۴ فروردین مجدد روی 
صحنه می‌رود. رحیم نوروزی، شبنم قلی‌خانی، 
سمیرا حسینی، سعید زارعی، سپیده صباغ، 
حسین میرزاییان، آزاده سیفی، صدف بهشتی، 
مهدی ابراهیمی، مهدی‌هاشمی، رز زارع و 
امیرعلی دانایی در این نمایش ایفای نقش 

می‌کنند.
سهم کمدی از تئاتر 
بر عهده جواد انصافی

نمایش کمدی موزیکال خفتگان چشم باز 
به کارگردانی جواد انصافی از هفتم فروردین 
میهمان تئاتر شهرزاد است. پردیس تئاتر 
شهرزاد به مناسبت نوروز و برای اینکه سال 
نو حال و هوای تماشاگران برای لحظاتی هر 
چند کوتاه شاد و خندان شود، این نمایش را 
در اولویت اجرای بهار قرار داده است. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده است: دو برادر متوجه 
می‌شوند پسر عموی آن‌ها که بسیار پول دار 
است در حال مرگ است و تنها وارث او همین 
دو برادر هستند. اما برادرها از پسر عموی خود 
بی خبرند و همه جا را دنبال او می‌گردند تا 
اینکه....جواد انصافی، علی خازنی، محمدرضا 
قربانی، حمید رئوف تبار، امیرحسین انصافی، 
امیرمحمد انصافی، رضا معراجی در این نمایش 

ایفای نقش می‌کنند.
کودکان نیز در اجراهای نوروزی سهیم 

هستند
نمایش هدیه کوچولو و یک روز و دو فصل به 
کارگردانی رامین کهن و نمایش حیاط خانه ما به 
کارگردانی وحید خسروی نیز از چهارم فروردین 
در سالن شماره سه و نمایش »اپلیکیشن بابایاب« 

در سالن شماره ۲ به صحنه می‌رود.
از خارجی‌ها قرعه به نام شکسپیر افتاد

نمایش توفان نوشته ویلیام شکسپیر به 
کارگردانی مصطفی کوشکی از ۱۴ فروردین 
ماه به صحنه تئاتر شهرزاد می‌رود. این نمایش 
محصول بیش از یکسال تمرین در شرایط 
سخت کرونایی است و مهران ‌امام‌بخش، شهروز 
‌دل‌افکار، احسان ‌رضوانی، سونیا ‌سرلک، کوروش 
‌شاهونه، الهه ‌شه‌پرست، یعقوب ‌صباحی، حمید 
‌عاشوری، ایمان ‌عبدی، محمدهادی ‌عطایی، 
آرش ‌فلاحت‌پیشه، محمد قلندری، محمد 

‌نادری در آن ایفای نقش می‌کنند.

نمایش‌هایی با حضور پرویز پرستویی،  شهاب حسینی، نوید محمدزاده و حجت اشرف‌زاده  روی صحنه می‌روند

بهار تئاتر ایران در آغاز 1401

سالیان سال است ما ایرانیان پیش از نو شدن سال به کار 
زیبای خانه تکانی می‌پردازیم اما شاید بتوان به یقین گفت، 
کمتر کسی می‌داند چرا در چنین هنگامی تمام ایرانیان اقدام 
به خانه تکانی می‌کنند. مراسم‌ها و مناسبت‌ها از داستان‌های 
شکوهمندی زاده شده اند که در طی زمان، داستان‌ها فراموش 
شده اما به میزان اعتبار داستان‌ها مراسم‌ها پابرجا می‌مانند. 
در ایران زمین هم بدید گونه است، مراسم‌ها از داستان‌های 
شکوهمندی که زاده شده اند به شکل مستقل جدا شده اند 
و خود مستقل ادامه حیات داده اند. یکی از دلایل فراموشی 
این داستان‌ها که از بستر اندیشه روایت می‌شود، بیگانه سازی 
قدرت‌ها از هویت‌هاست. در طی دوران‌ها در ایران زمین این 
بیگانه سازی به شکل متوالی ادامه داشته است اما بنیاد این 
باور به قدری شکوهمند بوده است که فرزند این باور؛ مراسم‌ها 
و مناسبت‌ها همچنان ادامه زندگی داده است و در زندگی 
نسل‌ها جاری و ساری شده اند. اندیشه درون این مراسم‌ها 
به قدری غنی است که باور ژرفش در اذهان توده مردم 
برجا مانده است و هزاره‌هاست که به اجرا در می‌آیند.  تمام 
مراسم‌ها در هر سرزمین و دیاری، ادامه ی آیین‌ها هستند. 
آیین‌ها اما زایش یافته اسطوره‌ها هستند. اسطوره‌ها مادر 
باورها، اعتقادات و دین‌ها به شمار می‌آیند، داستانی روایت 
شده در نگاهی قدسی که اندیشه مهمی را روایت می‌کند. 
رفته رفته با گذر زمان، داستان اسطوره‌ها فراموش می‌شوند 
اما آیینها که ضمانت برپایی اسطوره‌هاست، ادامه می‌یابند و 
مراسم‌ها را در اقصی نقاط سرزمین، منتشر می‌کند. حال 
بپردازیم به چرایی انجام خانه تکانی.  از ایرانِ کهن، باور 
داریم که اهورا مزدا؛ بزرگ هستی بخش دانا، منشا خرد و 
نور، در ازل؛ زمان نخستین آفرینش، برای پیکار با سیاهی و 
جهلِ اهریمن، گوهره‌های ارزشمندی را از برای موجوداتی که 
پدید خواهند آمد، آفریده است. یکی از گوهره‌های ارزشمندِ 

آفریده شده در روز ازل، فرَوَهَرها هستند که با نخستین هنگامِ 
جسمیت یافتن، در وجود فرد، فرود می‌آیند. فرَوَهَر از دو واژه 
فَر به معنی حرکت رو به جلو است که در واژه‌های فردا، 
فراز و فرهنگ دیده می‌شود و نیمه دوم واژه فروهر به معنی 
نگهدارنده است. این گوهره با هدف دربرگیری انسان برای 
پیشرفت و نگهداری تدبیر شده است. فروهر در تمام دوران 
زندگیِ فرد او را رها نمی‌کند در صورتی که راه راستی را پیشه 
سازد. هنگامی که فرد از راستی منحرف شود و کژی را پیش 
گیرد این گوهره آلوده نشده و به شکل پرنده از وجود فرد 
گناهکار، رخت بر می‌بندد و او را ترک می‌کند.  حال بدانیم از 
فروهر‌هایی که به واسطه پاکی و راستینی فرد در وجودشان 

ماوا گزیدند. این فرَوَهَر‌ها تا هنگام مرگ در وجود فرد راست 
کردار می‌مانند و هنگام مرگِ جسم به شکل پرنده به وجود 
اصلی خودشان؛ اهورا مزدا، می‌پیوندند. در طول سال هنگام 
نزدیک شدن به نوروز، فروهر‌های درگذشتگان در پنج روز 
آخر سال به سوی بازماندگانشان پر می‌گشایند تا از طرف 
اهورا مزدا برای عزیزانشان در آغاز سال نو شادی و برکت 
بیاورند اما از آن جایی که مقر آنان بهشت و همنشینی با 
خداوندگارشان در پاکی و نور است در سرایی فرود می‌آیند 
که به مانند بهشت، عاری از ناپاکی و تاریکی باشد برای همین 
است که تمام آلودگی‌ها را از سرایمان می‌زداییم و البته با 
برافروختن آتش در خانه‌هایمان این نور را در سرایمان برقرار 

می‌کنیم. این روزِ انتظار برای فرود آمدن فروهر درگذشتگان، 
روز چهارشنبه سوری است. ما در چهارشنبه سوری با شادی 
و هلهله و برپایی جشن در واقع منتظر روان درگذشتگانمان 
هستیم. از این رو امر مهم خانه تکانی باید در پیش از 
چهارشنبه سوری انجام گیرد تا آتش در مکانی پاک برپا 
شود. در حقیقت ما خانه تکانی می‌کنیم تا محفل حضور 
درگذشتگان را پاک و زیبا سازیم و با آتش این زیبای تجلی 
بخش، شادی و سرور و هلهله به پا کنیم تا شادی و برکتی که 
توسط فروهر‌ها از اهورامزدا برای ما به ارمغان می‌آید را پاس 
بداریم. اگر خانه ای پاک از آلودگی نشود روان درگذشتگان 
ساکنان آن خانه به آن سرا نمی‌آیند و از برکت و شادی 
محروم می‌مانند.   آتش، نشانِ جسمانی اهورا مزدا باید بر 
بلندا افروخته شود نه بر سطح. از این رو افروختن آتش بر 
روی سطح از اشتباهات این مراسم است. آتش در مراسم‌های 
دیرینه تر در بام‌ها افروخته می‌شد. آتش، این عنصر قدسی 
که منشاء نور است با وام گرفتن از بنیاد معنایی آتش در 
فلسفه زرتشت در قرآن نیز، وجود دارد. آیه *اللهُ  نورُ سَماوات 
وَ الَارض* از دلایل مهم نور بودن خداوندگار است. انسان 
در تمام طول زندگی خود در تلاش بوده است تا باورهای 
مینوی و قدسی خود را در شکلِ یک  نماد، در جلوه رمز و 
راز، آن را گرامی بدارد. در تمام باورهای قدسی برای باورهای 
ماهوی، نمادی برای یاد آوری و گرامی داشت آن باور در نظر 
گرفته شده است. آتش از این رو عنصر قدسی در ایران زمین 
به شمار می‌آید و در چنین روزی افروخته می‌شود. به یاد 
بسپاریم از چه رو آتش در این مراسم برپا می‌شود و با گرامی 
داشتش، تندرستی خود و دیگران را به مخاطره نیندازیم. 
خانه‌ها را تازه می‌کنیم آب را برای پاکی استفاده می‌کنیم، 
آلودگی را می‌زداییم و آتش را که نشان عشق و مهر و امید 

است به باور حضور خداوندگار برپا می‌داریم.

فلسفه زیبای خانه تکانی چیست؟
فاطمه مشهدی‌باقر    

 گام محکم نماوا در خسوف
محمد شاکری

در میام ملودرام‌هایی که در سالهای اخیر در شیکه خانگی عرضه شده باید 
»خسوف« از محصولات نماوا را جزو گیراترین آثار دانست. در یک مقایسه 
اجمالی میان »خسوف« و سایر سریالهای هم‌ژانر و حتی سریال‌هایی از 
ژانرهای دیگر پلتفرم‌ها، این سریال وضعیت به مراتب قابل قبول تری دارد.  
داستان‌گویی گره‌افکنانه، شخصیت پردازی هدفمند، تاش برای ایجاد 
پیچ‌های داستانی متوالی و از همه مهمتر طعنه زنی به اتفاقات اجتماعی-

اقتصادی سالهای اخیر از »خسوف«، سریالی استاندارد ساخته است. 
»خسوف« داستان عاشقانه‌ای پهلو به پهلو با تحولات اجتماعی را روان 
شروع کرد و با شکل دادن عاشقانه ای که مرکزیت آن جوانی پرسودا و 
طرف‌های دیگر دانشجوی معماری و دخترعموی متمول هستند، سعی کرد 
مخاطبان جوانتر را درگیر کند.  در ادامه و با وارد کردن مضامینی مختلف از 
سوءاستفاده های اقتصادی به‌نام خودکفایی‌سازی تا مصائب دختران فراری و 
ماجراي مهاجرت، »خسوف« سعی کرد در مباحثی ورود کند که اندکی دوز 
تحلیل اجتماعی را افزایش دهد و مطلوب مخاطبان میانسال باشد. به غیر 
از پرداخت مضمونی درست، شخصیت سازی صحیح و استفاده از بازیگران 
مناسب برای نقش‌های مختلف باعث شده برخلاف برخی سریالهای خانگی 
که به شدت از ضعف بازیگری رنج می‌برند، »خسوف« از نظر بازیگری، اجرای 

بی لکنتی را تجربه کند‌. 
»خسوف« در فصل اول داستانی کامل داشت که با عشق آغاز و با فراق پایان 
یافت و در فصل دوم شاهد بازگشت عشق و تلاش برای انتقام جویی هستیم. 
یک نیاز اصلی در سریال‌هایی که فصول مختلف آنها در بازه‌های زمانی 
مختلف روایت می‌گردد استفاده از گریم درست برای بازیگران است تا پا به 
سن گذاشتی آنها به خوبی جلوه کند. »خسوف« در این زمینه بسیار موفق 
عمل کرده و چهار سال گذر زمان از فصل اول تا فصل دوم با گریم‌های 
خوب مهرداد میرکیانی به خوبی تداعی افزایش سن کاراکترها را می‌رساند. 
»خسوف« در برخی از ریزه‌کاری‌های داستانی و مثلا ماجراهای اتفاقات 
دانشجویی تا حدی به‌روز نمی‌نماید ولی درنظر گرفتن این واقعیت که عین 
چنین اتفاقاتی را سخت بتوان از کانال ممیزی عبور داد و حرف زدن از 
تحصن به خاطر کیفیت غذا شاید نمادگرایانه باشد، باز سریال را موجه 
می‌کند که تا حد کافی زندگی دانشجویی و سر پرسودای دانشجویان را 

خوب ارائه داده. 
آنچه بسیاری از سریال‌های پلتفرم‌ها ندارند و »خسوف« دارد تعریف درستی 
است که برای داستان‌گویی در قالب سریال ایجاد شده به بیان بهتر در هر 
اپیزود به اندازه کافی داستان سرگرم کننده هست و همین می‌تواند یکی از 

بهترین دلایل پیگیری سریال از طرف مخاطب باشد. 
در این تزریق داستان کافی در هر اپیزود باید به سابقه کافی کارگردان 
سریال مازیار میری و همین طور تهیه کننده همایون اسعدیان در سریال 
سازی اشاره کرد. نماوا به درستی بر روی افرادی سرمایه گذاری کرده که 
سابقه کافی در تولید سریال دارند و همین هم عاملی شده برای اقبال 

مناسب به سریال به جهت حفظ کیفیت آن.

پیکر علیرضا غفاری از مقابل خانه هنرمندان تشییع شد
علیرضا  پیکر  بدرقه  مراسم 
غفاری ـ مجری، گوینده 
و منتقد ـ با حضور اهالی 
فرهنگ و هنر از مقابل 
خانه هنرمندان برگزار شد. 
مراسم  ایسنا،  گزارش  به 
تشییع پیکر علیرضا غفاری 

صبح دیروز از مقابل خانه هنرمندان با حضور جمعی از اهالی فرهنگ و 
هنر و افرادی همچون مجید رجبی معمار مدیرعامل خانه هنرمندان، ایرج 
راد رییس هیات مدیره خانه تئاتر، هوشنگ توکلی، احمد نجفی، محمد 
حاتمی، نمایندگانی از صداوسیما و ... برگزار شد. پیکر علیرضا غفاری در 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س( و در جوار بصیر نصیبی، به خاک سپرده 
شد. در این مراسم نماز به امامت حجت الاسلام دعایی برگزار شد. علیرضا 
غفاری، مجری و گوینده رادیو و تلویزیون پنجشنبه )۱۹ اسفند ماه( بر اثر 

سکته قلبی درگذشت.

واژه‌های فریبکار در فارسی ایران و تاجیکان کتاب شد
واژه‌های  قریبی  حسن 
و  فارسی  در  فریبکار 
تاجیکی را در یک مجموعه 
کرد.  حسن  گردآوری 
قریبی، شاعر و مدیر روابط 
فرهنگستان  بین‌الملل 
زبان و ادب فارسی، با این 
توضیح که کتاب »واژه‌های 
ایران  فارسی  در  فریبکار 

و تاجیکان« مراحل چاپ را در انتشارات فرهنگ معاصر طی می‌کند به 
هنرآنلاین گفت: واژه‌های فریبکار در اصطلاح زبان‌شناسی به لغاتی گفته 
می‌شود که در لفظ مشترک و در معنا متفاوتند. این اصطلاحات در مواردی 
تفیهم و تفاهم را دچار مشکل می‌کند. از آن‌جا که برای دو طرف مکالمه 
آشناست آن‌ها به خطا می‌افتند که مفاهمه نیز انجام شده است، در حالی 

که نه تنها چنین اتفاقی نیفتاده بلکه از معنای قراردادی هم دورتر شده‌اند.

حیاتی بازگشت چهره‌های محبوب به تلویزیون را 
استارت زد؟

محمدرضا حیاتی دیده 
شدن مجدد چهره‌اش در 
قاب تلویزیون را دلیلی بر 
بازگشتش به این رسانه در 
مقام گوینده خبر نمی‌داند 
و تاکید می‌کند که صرفا 
به عنوان مهمان در ویژه 
شده  حاضر  نوروزی  برنامه 

است. با این همه با توجه به قول‌های مساعد رییس صداوسیما به مخاطبان 
که خواستار جدی بازگشت چهره‌های محبوب به رسانه ملی شده اند، شاید 

این اتفاق را بتوان استارتی برای برخی بازگشت‌ها هم تلقی کرد.
به گزارش ایسنا، محمدرضا حیاتی ـ گوینده باسابقه خبر صداوسیما ـ که 
نزدیک به دو سال از قاب تصویر دور بود، چند روز قبل به عنوان مهمان 
در یک ویژه برنامه زنده نوروزی در شبکه پنج سیما حاضر شد و در حالی 
که برای لحظاتی حرف‌هایش خطاب به بینندگان، با بغض همراه بود، برای 
مردم ایران سالی سرشار از »دوستی«، »مهربانی« و »رفاقت« و »صمیمیت« 

آرزو کرد.
ویدئوی حضور محمدرضا حیاتی در قاب تصویر صداوسیما، طی روزهای 
اخیر در فضای مجازی بارها دست به دست شده است و حتی برخی از آن به 

عنوان بازگشت این گوینده قدیمی به رسانه ملی تعبیر کرده اند.
با این همه خود حیاتی درباره همکاری مجددش با صداوسیما به ایسنا 
می‌گوید: من فقط به عنوان مهمان در یک برنامه تلویزیونی حضور پیدا 

کردم.

یادداشت

اخبارکوتاه

جین کمپیون برای کارگردانی فیلم سینمایی »قدرت سگ«، 
بالاترین جایزه هفتادوچهارمین دوره از جوایز انجمن کارگردانان 
آمریکا را دریافت کرد. به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی ورایتی، 
جوایز انجمن کارگردانان آمریکا دقایقی قبل طی مراسمی در هتل 
بورلی هیلتون برندگان خود را شناخت و جین کمپیون، کارگردان 
سرشناس نیوزلندی، تاریخ ساز شد. وی با دریافت جایزه بهترین 
کارگردانی برای یک فیلم بلند، برای اولین بار زنان را در دو سال 

متوالی برنده این جایزه کرد. 
کمپیون همچنین سومین زن در تاریخ ۷۴ ساله جایزه انجمن کارگردانان است که موفق به دریافت بالاترین 
جایزه این انجمن می‌شود.   کارگردان قدرت سگ برای رسیدن به این جایزه از سد فیلمسازان سرشناسی 
چون کنت برانا )بلفاست(، پل توماس اندرسن )پیتزا لیکوریس(، استیون اسپیلبرگ )داستان وست ساید( و دنی 

ویلنوو )تل ماسه( گذشت. 
کلویی ژائو که سال گذشته با فیلم سرزمین آواره‌ها برنده این جایزه شده بود، جایزه را به کمپیون اهدا کرد. 
در ۷۳ سال گذشته در ۶۵ مورد برنده جایزه بهترین کارگردانی در جوایز انجمن کارگردانان آمریکا برنده جایزه 

اسکار بهترین کارگردانی شده است.
مگی جیلنهال با فیلم دختر گمشده، ربکا‌هال )عبور(، تاتیانا هوئزو )دعا برای ربوده شده(، لین مانوئل میراندا 
)تیک، تیک، بوم...!(، مایکل سارنوسکی )خوک( و اما سلیگمن )شیوا بیبی( را پشت سر گذاشت و جایزه بهترین 
کارگردان فیلم اولی انجمن کارگردانان آمریکا را از آن خود کرد.  در بخش تلویزیون نیز مارک مایلود برای 
قسمت همه زنگ‌ها می‌گویند از سریال وراثت برنده جایزه بهترین کارگردانی برای یک سریال درام شد و جایزه 
بهترین کارگردانی در یک سریال کمدی برای قسمت مرزی وجود ندارد از سریال هکس به لوسیا آنیلو رسید. 
جایزه یک عمر دستاورد هنری انجمن کارگردانان آمریکا نیز امسال به اسپایک لی، کارگردان فیلم‌هایی چون 

بلکککلنزمن )۲۰۱۸( و ۵ هم خون )۲۰۲۰(، اهدا شد.

روح‌الله جعفری، کارگردان، پژوهشگر و مدرس تئاتر از 
تصمیم‌گیری‌های تازه در زمینه صدور مجوز آثار نمایشی صحبت 
می‌کند و می‌گوید: متاسفانه به تازگی برای دریافت مجوز  
نمایش‌هایمان، اول احراز هویت از تمام اعضای گروه انجام می‌شود 

و بعد وارد مراحل صدور مجوز می‌شویم.  
 این کارگردان تئاتر سال ۹۹ در مجموعه تئاتر شهر نوبت 
اجرا داشت و قرار بود در تالار چهارسو این مجموعه اثری را روی 
صحنه ببرد ولی ابتدا تعطیلات کرونایی مانع این کار شد و در 

مرحله بعدی هم رد شدن پیاپی نمایشنامه‌های پیشنهادی‌اش، او را از اجرا بازداشت و هنوز هم تکلیف اجرای 
نمایشش معلوم نیست.

جعفری در گفتگو با ایسنا از وضعیت بلاتکلیف اجرای خود خبر می‌دهد و نکاتی را درباره برخی بدعت‌ها در 
ممیزی تئاتر بیان می‌کند و تاکید دارد که با انجام این بدعت‌ها، زمینه برای اجرای آثار تفکربرانگیز سخت می‌شود.

او می‌گوید: قرار بود سال ۹۹ نمایشی را در تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر روی صحنه ببرم اما همه 
نمایشنامه‌های پیشنهادی‌ام رد شدند. 

در حال حاضر اجرای نمایشنامه‌هایی که روشنگر هستند و می‌توانند با مخاطب ارتباط موثری برقرار کنند، 
هر روز سخت‌تر می‌شود. در چنین وضعیتی بعضی از همکاران ما از خیر کار کردن می‌گذرند، برخی، به اجرای 
نمایشنامه‌های سرگرم‌کننده که کمتر دچار گرفت و گیر می‌شود، روی می‌آورند و عده دیگری هم همچنان بر 

اجرای نمایشنامه‌های تفکر برانگیز و پرسش‌گر اصرار می‌ورزند.
او ادامه می‌دهد: همان طور که گفتم این سختگیری‌ها سبب می‌شود تعدادی از همکاران ما برای کار کردن، به 
سمت آثار تفننی گرایش پیدا کنند. البته که آثار سرگرم‌کننده هم در یک جامعه باید فرصت به صحنه رفتن داشته 
باشند و اجرا بشوند، ولی قرار نیست کل تئاتر ما به تئاتر تفننی و سرگرم‌کننده تبدیل بشود. این خطری است 

که این روزها ما را تهدید می‌کند؛ جای خالی نمایش‌های اجتماعی و تفکربرانگیز در میان انبوهی از آثار تفننی.

هنرمند اول باید ثابت کند که مجرم نیست!»جین کمپیون« بهترین کارگردان سال شد

محمود شالویی که دبیری ستاد بزرگداشت حکیم 
نظامی را بر عهده دارد، با اشاره به سفارش ساخت سریال و 
فیلم درباره حکیم نظامی، گفت: »ما برای »دوسالانه ونیز« 
هم که در سال پیش‌رو برگزار می‌شود، برنامه‌هایی داریم 
که تلاش می‌کنیم در آن شاعران پارسی‌گوی را به درستی 
معرفی کنیم.« به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی 
موزه هنرهای معاصر تهران، افتتاحیه نمایشگاه »پنج گنج« 
حکیم نظامی به روایت موزه هنرهای معاصر تهران در 

»موزه هنرهای معاصر تهران« برگزار شد.
پیش از آغاز مراسم افتتاحیه نمایشی در بیرون از موزه، 
توسط گروهی به سرپرستی رسول نجفیان اجرا شد و 
سپس در رمپ موزه گروه موسیقی »آوای ماندگار« قطعاتی 
را اجرا کردند. اسماعیل آذر مجری افتتاحیه اشعاری از 

حکیم نظامی شاعر پارسی‌گوی قرن پنجم  خواند و درباره 
وجوه نمایشی و دراماتیک آثار نظامی از جمله »خسرو 
و شیرین« مطالبی بیان کرد. در ادامه مراسم نماهنگی 
درباره چگونگی آماده سازی نمایشگاه »پنج گنج« در موزه 

هنرهای معاصر پخش شد.
احسان آقایی، رئیس موزه هنرهای معاصر تهران در 
ادامه این مراسم با خواندن ابیاتی از مخزن‌الاسرار نظامی 
در مدح پیامبر اعظم)ص( گفت: »زمانی که قرار بود 
نمایشگاهی با موضوع حکیم نظامی طراحی کنیم دست 
ما خالی بود. متاسفانه غنای اشعار پارسی و به ویژه اشعار 
حکیم نظامی تجلی چندانی در هنر معاصر و مدرن ما 

نداشته است و این خلل بدون شک به ایرادهایی در سبک 
آموزشی ما در حوزه هنر برمی‌گردد.«

رئیس موزه هنرهای معاصرتهران با اشاره به سوابق 
مدیریتی خود در هنرستان‌های هنرهای زیبا، گفت: »در 
همین جا درخواست می‌کنم که حداقل برای هنرستان‌ها 
یکسری دروس فوق برنامه در زمینه خوانش آثار کلاسیک 
فارسی در نظر گرفته شود تا هنرمندان آینده ما با این 

مفاهیم و غنای ادبی بیشتر آشنا شوند.«
آقایی با بیان اینکه »هفت‌پیکر« حکیم نظامی یکی 
از پرتصویرترین آثار در حوزه ادبیات ماست، اظهار کرد: 
»متاسفانه بسیاری از هنرمندان ما عملا هیچ ارتباطی با 

ادبیات فاخر پارسی ندارند؛ در حالی که این آثار پتانسیل 
فراوانی دارند تا در هنرهای تجسمی ما به شکل عام جلوه 
کنند.« او درباره شکل‌گیری نمایش »پنج گنج« گفت: »در 
این نمایشگاه ما خوانشی از هنر مدرن و معاصر ایران به 
روایت اشعار حکیم نظامی داریم و در آن سعی کردیم با 
توجه به اشعار نظامی خوانشی به آثار موزه بدهیم. متاسفانه 
هنرمندانی که درباره این موضوع اثر خلق کرده‌اند اندک 
هستند.« نمایشگاه‌گردان نمایش »پنج گنج« گفت: »اگر 
حداقل در هنرستان‌هایی که متولی آن وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است شیوه‌های آموزشی تغییر کند می‌توانیم 
این امید را داشته باشیم که در آینده هنرمندان ما از 
گنجینه‌های بصری ادبیات کلاسیک به درستی استفاده 

کنند.«

معرفی شاعران پارسی‌گوی در دوسالانه ونیز


